

平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 12 日

(JASDAQ・コード番号：2789)

会 社 名 株式会社カルラ

(URL <http://www.re-marumatu.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 井 上 修 一

問 い 合 せ 先 責任者役職名 総務担当取締役

氏 名 清 水 あ さ 子

Tel : (022) 351- 5888

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準及び税効果会計については簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	2,504	(△1.4)	9	(△94.0)	6	(△96.2)	△5	(-)
19 年 2 月期第 1 四半期	2,540	(20.2)	160	(13.5)	164	(17.0)	61	(3.6)
(参考) 19 年 2 月期	10,127		311		323		85	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜在株式調整後 1 株当たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	△0	88	△0	87
19 年 2 月期第 1 四半期	10	65	10	58
(参考) 19 年 2 月期	14	78	14	69

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、世界的な原油・原材料価格の高騰や米国経済での住宅投資の減少など一部不安定な要素はありましたが、企業収益の改善や堅調な設備投資に支えられ緩やかな回復基調が継続し、概ね好調に推移いたしました。

外食産業におきましては、店舗数過剰による競争の熾烈化は既存店売上高の低迷を長期化させ、依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社では第 1 四半期においてメニューの改定やキャッシュバック・キャンペーン等の販売促進を積極的に行い、既存店の売上高回復に取り組んでまいりましたが、従来行っていたアルコール半額キャンペーンの取り止めや、昨年 12 月に行ったメニュー改定が値上げのイメージをお客様に持たれてしまい客数が減少したこと等に加え店舗オペレーションの乱れなどもあり、売上高は 2,504 百万円(前年同期比 1.4%減)となりました。

当第 1 四半期の利益につきましては、既存店売上高減少に伴い人件費及び賃借料や減価償却費といった固定費の比率が高まったこと、販売促進費が増加したこと等により、営業利益 9 百万円(前年同期比 94.0%減)、経常利益 6 百万円(前年同期比 96.2%減)、四半期純利益は 5 百万円の損失となりました。

今後は、商品・組織・システムの全社的な見直しを行い、店舗力の強化と、ローコスト・オペレーションを再構築し業績の向上を目指してまいります。

店舗展開につきましては、3 店舗の新規出店を行い、店舗数は 127 店舗となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	7,307	3,133	42.9	542 38
19年2月期第1四半期	7,043	3,200	45.4	555 07
(参考) 19年2月期	7,419	3,224	43.5	558 61

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	77	△180	△82	249
19年2月期第1四半期	212	△337	299	444
(参考) 19年2月期	709	△1,249	707	436

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前事業年度末と比較して111百万円減少し、7,307百万円となりました。これは、流動資産が現金及び預金186百万円減少等により168百万円減少したこと、固定資産が新規出店に伴う設備投資等により56百万円増加したこと等によるものです。

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下、資金という）は、前期末より186百万円減少し、当第1四半期末の残高は249百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動の結果得られた資金は77百万円となりました。これは主に減価償却費126百万円から法人税等の支払額65百万円を控除したものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は180百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動の結果支出した資金は82百万円となりました。これは主に長期借入金の借入による収入200百万円、長期借入金の返済による支出178百万円、長期未払金の支払による支出18百万円、配当金の支払による支出86百万円等によるものです。

[参 考]

平成20年2月期の業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,385	216	75
通期	10,500	403	170

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）29円50銭

なお、上記の予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる可能性があります。

○ 添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書など

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	249,817	444,347	△194,530	△43.8	436,005
2. 売掛金	5,578	4,752	826	17.4	3,825
3. たな卸資産	154,910	164,394	△9,484	△5.8	152,065
4. その他	195,972	206,874	△10,902	△5.3	182,540
5. 貸倒引当金	△117	△29	△88	301.5	△117
流動資産合計	606,160	820,340	△214,179	△26.1	774,318
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	2,434,592	2,277,042	157,550	6.9	2,402,373
2. 土地	1,667,689	1,604,418	63,270	3.9	1,667,689
3. 器具備品	506,909	433,514	73,394	16.9	484,164
4. その他	239,099	229,766	9,333	4.1	236,238
有形固定資産合計	4,848,291	4,544,741	303,549	6.7	4,790,464
(2) 無形固定資産	97,358	107,703	△10,344	△9.6	98,082
(3) 投資その他の資産					
1. 長期貸付金	688,220	597,280	90,940	15.2	659,822
2. 敷金・保証金	764,963	720,556	44,406	6.2	767,564
3. その他	302,574	252,977	49,597	19.6	328,913
投資その他の資産 合計	1,755,758	1,570,814	184,944	11.8	1,756,300
固定資産合計	6,701,408	6,223,258	478,149	7.7	6,644,847
資産合計	7,307,568	7,043,599	263,969	3.7	7,419,165
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	207,468	229,248	△21,779	△9.5	196,644
2. 1年内返済予定 長期借入金	860,544	734,372	126,172	17.2	892,946
3. 1年内償還予定社債	60,000	60,000	—	—	60,000
4. 未払法人税等	10,492	55,250	△44,757	△81.0	64,483
5. 賞与引当金	23,582	38,793	△15,210	△39.2	15,000
6. その他	490,437	516,742	△26,304	△5.1	483,191
流動負債合計	1,652,525	1,634,406	18,119	1.1	1,712,265
II 固定負債					
1. 社債	30,000	90,000	△60,000	△66.7	30,000
2. 長期借入金	2,262,569	1,826,413	436,156	23.9	2,208,560
3. 長期未払金	214,647	277,241	△62,593	△22.6	229,182
4. その他	14,186	15,535	△1,348	△8.7	14,400
固定負債合計	2,521,403	2,209,189	312,213	14.1	2,482,142
負債合計	4,173,928	3,843,595	330,332	8.6	4,194,408

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	—	1,199,256	—	—	—
II 資本剰余金	—	938,559	—	—	—
III 利益剰余金	—	1,091,719	—	—	—
IV 自己株式	—	△29,532	—	—	—
資本合計	—	3,200,003	—	—	—
負債及び資本合計	—	7,043,599	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,200,654	—	—	—	1,200,122
2 資本剰余金	938,559	—	—	—	938,559
3 利益剰余金	1,023,957	—	—	—	1,115,608
4 自己株式	△29,532	—	—	—	△29,532
株主資本合計	3,133,639	—	—	—	3,224,757
純資産合計	3,133,639	—	—	—	3,224,757
負債及び純資産合計	7,307,568	—	—	—	7,419,165

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,504,159	2,540,376	△36,216	△1.4	10,127,122
II 売上原価	775,724	765,703	10,021	1.3	3,168,606
売上総利益	1,728,435	1,774,672	△46,237	△2.6	6,958,515
III 販売費及び一般管理費	1,718,717	1,613,818	104,899	6.5	6,647,473
営業利益	9,718	160,854	△151,136	△94.0	311,041
IV 営業外収益	8,753	20,922	△12,169	△58.2	85,973
V 営業外費用	12,162	17,297	△5,134	△29.7	73,194
経常利益	6,308	164,479	△158,171	△96.2	323,821
VI 特別利益	—	519	△519	—	519
VII 特別損失	—	46,107	△46,107	—	110,329
税引前四半期 (当期) 純利益	6,308	118,891	△112,583	△94.7	214,011
税金費用	11,367	57,527	△46,159	△80.2	128,758
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失△	△5,058	61,364	△66,423	—	85,253

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円)

当四半期(自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年2月28日残高(千円)	1,200,122	938,559	938,559
事業年度中の変動額			
新株の発行	532	—	—
剰余金の配当	—	—	—
当期純利益	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	532	—	—
平成19年5月31日残高(千円)	1,200,654	938,559	938,559

	株主資本						純資産合計
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高(千円)	18,848	66,500	1,030,259	1,115,608	△ 29,532	3,224,757	3,224,757
事業年度中の変動額							
新株の発行	—	—	—	—	—	532	532
剰余金の配当	—	—	△ 86,592	△ 86,592	—	△ 86,592	△ 86,592
当期純利益	—	—	△5,058	△5,058	—	△5,058	△5,058
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	△91,650	△ 91,650	—	△ 91,118	△ 91,118
平成19年5月31日残高(千円)	18,848	66,500	938,608	1,023,957	△ 29,532	3,133,639	3,133,639

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) (平成19年2月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前第1四半期(当期)純利益		6,308	118,891	214,011
2. 減価償却費		126,976	117,677	555,070
3. 受取利息		△510	△356	△18,241
4. 支払利息		9,552	8,933	46,638
5. 固定資産除却損		—	446	446
6. 固定資産売却損		—	45,661	43,785
7. 固定資産売却益		—	△519	—
8. 減損損失		—	—	52,586
9. たな卸資産の増加額		△2,845	△62,895	△50,565
10. 仕入債務の増加額(△減少額)		10,824	31,062	△1,541
11. その他		1,343	76,215	90,108
小 計		151,648	335,116	932,298
12. 利息の受取額		510	356	18,241
13. 利息の支払額		△9,552	△8,933	△48,668
14. 法人税等の支払額		△65,358	△113,650	△192,656
営業活動によるキャッシュ・フロー		77,248	212,888	709,215
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		△179,752	△361,289	△1,094,319
2. 有形固定資産の売却による収入		—	63,569	65,592
3. 貸付による支出		△14,616	△43,061	△181,152
4. 貸付金の回収による収入		14,323	12,239	42,605
5. 敷金・保証金の差入による支出		△706	△12,545	△69,240
6. 敷金・保証金の返還による収入		3,307	5,911	15,598
7. その他		△3,200	△1,904	△28,253
投資活動によるキャッシュ・フロー		△180,645	△337,080	△1,249,170
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 社債の償還による支出		—	△20,000	△80,000
2. 長期借入金の借入による収入		200,000	600,000	1,700,000
3. 長期借入金の返済による支出		△178,393	△165,433	△724,712
4. 割賦未払金の支払による支出		△18,302	△28,428	△102,853
5. 新株発行による収入		532	266	1,132
6. 配当金の支払額		△86,628	△86,436	△86,176
財務活動によるキャッシュ・フロー		△82,791	299,968	707,389
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		△186,188	175,777	167,434
V 現金及び現金同等物の期首残高		436,005	268,570	268,570
VI 現金及び現金同等物の期末残高		249,817	444,347	436,005

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。